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Okres Stropkov má 4 nezávislých a 13 kandidátov 
nominovaných politickými subjektmi

„Na voľbu predsedu Prešovského samosprávneho kraja bolo 
do polnoci, 5. septembra, na kraj podaných 12 kandidátnych lis-
tín. Do Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja sme 
zaevidovali nominácie na 410 poslancov za politické strany a 92 
nominácií nezávislých kandidátov. Definitívne počty a zoznamy 
kandidátov budú známe až po skontrolovaní všetkých údajov. 
Kandidátne listiny musí ešte preskúmať a zaregistrovať volebná 
komisia samosprávneho kraja,“ informovala Dáša Jeleňová, ho-
vorkyňa PSK. 

Na predbežnom zoznam kandidátov na poslancov Zastupiteľstva 
PSK okres Stropkov zastupuje 17 mien. 

O priazeň verejnosti a hlasy občanov sa budú uchádzať ako ne-
závislí kandidáti (NEKA):

Ing. Milan Bzdil (Stropkov - miesto trvalého pobytu) NEKA,
MUDr. Martin Jakubov (Stropkov) NEKA,
Ing. Stanislav Kolcun (Stropkov) NEKA,
Ing. Dušan Lukáč (Stropkov) NEKA.

Politické strany zastupujú mená:
MUDr. Peter Obrimčák (Turany nad Ondavou) SMER - sociálna 

demokracia, 
Mgr. Alfonz Veselý (Stropkov) SMER - sociálna demokracia, 
Lukáš Ferenc (Stropkov) ŠANCA, 

V priebehu minulého týždňa sa uzavrel okruch predbežných 
kandidátov tohtoročných župných volieb. Voľby do VÚC pripada-
jú na sobotu, 4. novembra 2017. Voľba predsedov samosprávnych 
krajov prebehne na rozdiel od predchádzajúcich rokov jednokolo-
vo. Mandáty budú predĺžené na 5 rokov, aby sa v roku 2022 voľby 
konali spoločne s komunálnymi. Na novembrových voľbách si tak 
budú občania voliť predsedov samosprávnych krajov a poslancov 
do krajských parlamentov na nasledujúce roky 2017 – 2022.

Mgr. Eduard Kočiš (Stropkov) Kotleba - Ľudová strana Naše 
Slovensko, 

Mário Žemlička (Stropkov) Kotleba - Ľudová strana Naše 
Slovensko, 

Irena Andrejková (Stropkov) SME RODINA - Boris Kollár, 
Bc. Monika Briňarská (Stropkov) Strana zelených, 
Ing. Martin Zeleňák (Chotča) VZDOR - Strana práce, 
Ing. Eva Bačová (Stropkov) Slovenská národná strana, 
doc. PhDr. ThDr. PhD. Daniel Slivka (Stropkov) 

KDH_SAS_OĽANO_NOVA, 
Mgr. Jozef Šimko (Stropkov) KDH_SAS_OĽANO_NOVA, 
Ladislav Dubas (Havaj) ÚSVIT a 
Ing. Roman Popík (Stropkov) MOST-HÍD.

O post župana PSK zabojujú 12 kandidáti: 
Ing. Andrej Gmitter (Bardejov) NEKA,
Ing. Pavol Gašper (Poprad) NEKA,

PhDr. Eduard Markovič (Poprad) NEKA, 
JUDr. Ján Garaj, MBA (Prešov) NEKA,
Ing. Jozef Mihalčin (Vranov nad Topľou) Kotleba – Ľudová stra-

na Naše Slovensko, 
Ing. František Oľha (Prešov) ŠANCA,
Milan Šteiner (Prešov) STRANA ZELENÝCH SLOVENSKA
MUDr. Peter Chudík (Záborské) SMER – sociálna demokracia
František Bednár (Poprad) Nezávislosť a Jednota
Ing. Miroslav Škvarek, MPH (Svit) Slovenská národná strana
PaedDr. Milan Majerský, PhD. (Levoča) Kresťanskodemokra-

tické hnutie, Sloboda a solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé 
osobnosti(OĽANO), NOVA

Ing. Jozef Šváč (Prešov) NOVÝ PARLAMENT
-r-

(Pokračovanie na strane 4)

Stropkovský futbalový štadión získal dotáciu, 
trávnik polieva nový zavlažovací systém

Nový zavlažovací systém na 
futbalovom ihrisku i schvále-
né peniaze na opravu tribúny 

v prvej etape rekonštrukcie. 
Týmito pozitívnymi skutočnosťa-
mi sa môže pochváliť futbalový 

štadión za uplynulé obdobie. 
Futbalový klub v dlhodobých 

súťažiach aktuálne reprezentuje 
12 mládežníckych a jedno seni-
orské mužstvo. K dispozícii majú 
len jednu zápasovú trávnatú 
hraciu plochu. S jej zavlažova-
ním sa každý rok začína v apríli, 
ak si aktuálne ročné obdobie vy-
žaduje, niekedy sa musí trávnik 
polievať až do septembra. 

„Doteraz bol na zavlažo-
vanie zelenej plochy využívaný 
manuálny systém závlahy, čo 
znamená, že zamestnanci s roz-
táčaním hadíc začínali o piatej 
ráno. Na vyše dvadsaťročných 
hadiciach bolo už dlhšie vidieť, 
že pomaly dosluhujú, nefun-
goval už ani navíjací systém, 

ktorého oprava by si vyžadova-
la nemalé finančné prostried-
ky,“ skonštatoval Dušan Lukáč, 
viceprimátor a vedúci prevádz-
ky Služby. Mesto tak pristúpi-
lo k realizácii nového automa-
tického závlahového systému. 
Nielenže sa zefektívni samotné 
polievanie futbalovej plochy, 
nový systém taktiež umožňuje 
nastaviť automatické polieva-
nie mimo horúceho počasia, 
skoro ráno alebo v noci, čím sa 
výrazne zvýši účinok závlahy. 
K zefektívneniu prevádzky v are-
áli futbalového diania ako zdroj 
vody zavlažovania slúži navŕta-
ná studňa. „Doteraz sa polieva-
lo vodou z Ondavy, tá ale vždy 
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Po ukončení práce v zahraničí si tam hneď 
vyžiadajte potvrdenie o sociálnom poistení
V tomto období sa mno-

ho občanov vracia späť na 
Slovensko z krajín Európskej 
únie, kam odišli za prácou na 
rôzne sezónne práce a brigády. 
Počas nich takíto brigádnici či 
zamestnanci podliehajú v ob-
lasti sociálneho zabezpečenia 
právnym predpisom tej krajiny, 
v ktorej pracujú – tam sú pois-
tení a platia si aj poistné na so-
ciálne poistenie (v prípade, že 
nedochádza k uplatňovaniu tzv. 

inštitútu vyslania).
Sociálna poisťovňa pre-

to odporúča občanom, ktorí 
si v zahraničí zarábajú ako bri-
gádnici alebo zamestnanci, aby 
si pred odchodom z krajiny, 
v ktorej pracovali, priniesli späť 
na Slovensko potvrdenie o za-
mestnaní, resp. o období sociál-
neho poistenia v danej krajine. 
Potvrdzujúcim dokladom môže 
byť napr. formulár E 104 (potvr-
denie obdobia nemocenského 

poistenia), prenosný dokument 
PD U1 (potvrdenie obdobia po-
istenia v nezamestnanosti) ale-
bo aj pracovná zmluva. V bu-
dúcnosti im to môže výrazne 
pomôcť pri uplatňovaní si náro-
kov na jednotlivé dávky (nemo-
censké dávky, dávka v nezamest-
nanosti) na Slovensku. Platí totiž 
princíp, že dávka sa neuplatňuje 
automaticky v Sociálnej pois-
ťovni na Slovensku, ale tam, kde 
naposledy pracovali, resp. kde si 

platili poistné.
Preukázať výkon pracovnej 

činnosti v zahraničí, najmä let-
ných brigád v minulosti (zber 
ovocia a pod.), môže byť neskôr 
zložité. Preto je dôležité zaobsta-
rať si jednotlivé potvrdenia o ob-
dobí sociálneho poistenia, ktoré 
občanom zjednodušia riešenie 
nárokov vo vzťahu k Sociálnej 
poisťovni, ale aj k akejkoľ-
vek inej inštitúcii ktoréhokoľ-
vek členského štátu EÚ. -sp-

Posledný mesiac na odložené dane
Pre takmer 20 000 ľudí 

a firiem zostáva posledná šan-
ca na podanie da-
ňového priznania. 
Šesťmesačný odklad 
uplynie 2. októbra. 
Daňové priznanie 
treba nie len podať, 
ale daň aj zaplatiť. 

Možnosť odložiť si 
daňové priznanie tento 
rok využilo takmer 200 000 
daňovníkov. Mesačný posun 

(do konca apríla) oznámilo cca 
3 600 daňovníkov, dvojmesač-

ný odklad do 31. mája 
si zvolilo 3 500 
daňovníkov. 

„Najdlhší mož-
ný odklad v prípa-
de príjmov len zo 
Slovenska využilo cca 

169 000 daňovníkov, 
ktorí si odložili podanie 

daňového priznania na ko-
niec júna.

Pol ročnú lehotu na odklad 
daňového priznania mohli vyu-
žiť všetci, ktorí mali za minulý 
rok 2016 aj príjmy zo zdrojov 
v zahraničí. Takýchto daňovní-
kov je cca 20 000. Pripomíname, 
že odložený termín podania da-
ňového priznania je zároveň 
termínom na zaplatenie dane,“ 
uviedla hovorkyňa Finančnej 
správy SR, Patrícia Macíková. 
Taktiež spolu s podaním da-
ňového priznania je do konca 

mesiaca možnosť poukázať vy-
branej neziskovej organizácii 
2 % (3 %) z daní. Zoznam uchá-
dzačov nájdete na internetovej 
stránke www.financnasprava.sk 
v sekcii elektronické služby – ve-
rejne služby- zoznamy. 

Sankcie za nepodanie daňo-
vého priznania alebo nezaplate-
nie dane sú vo výške od 30 do 
16 000 eur.

-r-

Mesto potrebuje aktívnych poslancov
Po minulotýždňovom zverej-

není mien predbežných kandi-
dátov na predsedu a poslancov 
VÚC prostred-
níctvom in-
t e r n e t o v é -
ho portálu 
Prešovského 
s a m o s p ráv -
neho kraja, 
sme s viacerý-
mi otázkami 
oslovili primá-
tora Ondreja 
Brendzu. 

Po dlhom 
období sa sta-
lo, že aktuálny 
primátor mesta Stropkov v žup-
ných voľbách na člena krajského 
poslaneckého zboru nekandidu-
je. Pred ním, mená jeho pred-
chodcov na kandidátnej listine 
vystupovali od roku 2001. „Za 
posledné obdobie som dostal 
množstvo otázok, týkajúcich 
sa, mojej kandidatúry. Priznám 
sa, že o kandidatúre do krajské-
ho zastupiteľstva som ani nau-
važoval. Otázky boli namieste, 
keďže voľby sú už za krátku 
dobu. Po troch rokoch vo funkcii 
primátora si neviem predstaviť, 
aby som sa z časového hľadiska 

mohol naplno venovať vede-
niu mesta a výkonu mandátu 
poslanca PSK, ktoré si vyžadu-

je zodpoved-
né a aktívne 
p ô s o b e n i e . 
V minulom 
roku som sa 
kvôli pra-
covnej zane-

prázdnenosti primátora roz-
hodol ukončiť aktívnu činnosť 
medzinárodného futbalového 

rozhodcu FIFA, hoci som v nej 
mohol pokračovať ešte ďalšie 
tri roky. Ako primátor Stropkova 
sa chcem tejto funkcii venovať 
naplno, tak ako tomu bolo do-
teraz, a preto v súčasnosti ne-
vidím priestor na výkon funkcie 
krajského poslanca,“ uviedol 
primátor.

Podľa jeho ďalšieho vyjad-

renia, prepojenie mesta a kra-
ja by malo byť na inej úrovni, 
ako to fungovalo v terajšom, 

končiacom volebnom období. 
Predstavu o naplnení priaznivé-
ho pôsobenia medzi mestskou 
samosprávou a PSK vidí u svojho 
zástupcu a vedúceho prevádz-
ky Mestského podniku Služba 
Dušana Lukáča. „Ako primátor 
viem, že celý svoj profesionálny 
život venuje štátnej správe a sa-
mospráve a taktiež je uznávaný 

odborník v oblasti ži-
votného prostredia. 
O výsledkoch jeho 
práce sa môžeme nie-
len ja, ale aj všetci 
Stropkovčania den-
nodenne presvedčiť 
činnosťou mestského 
podniku. Aj vďaka 
jeho zodpovednému 
prístupu, Služba od 
roku 2015 dosahu-
je výborné výsledky. 
Myslím si a som pre-
svedčený, že tento 
kandidát z radov ve-
denia mesta, bude 
v prípade úspechu 
zodpovedne a aktív-
ne hájiť záujmy mes-
ta a okresu Stropkov 

v krajskom zastupiteľstve,“ vy-
jadril O. Brendza. 

-r-
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(Dokončenie zo strany 2.)

Súkromná základná umelecká škola 
v Stropkove oznamuje, že zápis žiakov na 
školský rok 2017/18 do všetkých odborov 

alebo do detského folklórneho súboru 
PODKOVIČKA je ešte možný

od 4. - 15. septembra 2017 v čase od 12.00 - 16.30 hod. 
v priestoroch školy pri Slovenskej sporiteľni.

info: www.szusstropkov.sk alebo Facebook školy.

Smútočné oznámenie
S  hlbokým  zármutkom  oznamujeme,  že 

2. septembra 2017 nás vo veku 78 rokov na-
vždy  opustil  náš  drahý  manžel,  otec,  dedko 
a pradedko 

Emil GONOS z Chotče.
Ďakujeme  všetkým  príbuzným  a  známym, 

ktorí  sa  s  ním  prišli  rozlúčiť  na  jeho  poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

7.  septembra  2017  uplynuli  štyri  roky,  čo 
nás  navždy  opustil  náš  milovaný  manžel,  otec 
a dedko 

Michal ANTOŠ z Bukoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.“
13.  septembra  2017  uplynie  smutný  rok, 

čo  nás  navždy  opustil  náš  milovaný  manžel,  otec,  dedko 
a pradedko

Vasiľ OTROŠINA z Vislavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-

ku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Anna, syn Milan, Juraj,

dcéry Viera a Dana s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.“
2.  septembra  2017  uplynulo  30  rokov  od 

úmrtia nášho otca a dedka 

Jána HUDÁKA z Chotče 
a  13.  septembra  2017  uplynie  5 mesiacov, 

od  kedy  nás  vo  veku  92  rokov  navždy  opustila 
naša mamka a babka 

Anna HUDÁKOVÁ.
Kto  ste  ich  poznali,  venujte  im  tichú  spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou spomína dcéra Iveta s rodinu 

z Chotče a rodina zo Svidníka.

Ospravedlnenie redakcie 
Redakcia Stropkovského Spektra sa týmto ospravedlňuje 

pozostalým, za chybné uvedenie priezviska v čísle č. 36.

svojou kvalitou nevyhovovala. 
V rámci zefektívnenia prevádz-
ky je v areáli štadióna navŕta-
ná studňa, ktorá bude slúžiť 
ako zdroj vody pre zavlažova-
nie. Okrem toho bude zrážkovú 
vodu z plochy strechy štadióna 
zachytávať zásobník približne 
v objeme 30 m3“.

Mestu bola schvá-
lená dotácia v projekte 
Slovenského futbalové-
ho zväzu - Podpora re-
konštrukcie a výstavby 
futbalovej infraštruk-
túry vo výške 24 tisíc 
eur. Projekt podpore-
ný z dotácie SFZ bude 
riešiť úvodnú fázu re-
konštrukcie štadióna. 
Zahŕňa osadenie no-
vých sedačiek na tri-
búne, opravu fasády 
a hlásateľne, výmenu 
okien, náter a opra-
vu priečelia strechy tribúny. 
„Súčasný stav tribúny už ne-
zodpovedá bezpečnostným ani 
kvalitatívnym štandardom kla-
deným na futbalové zázemie 
najvyššej regionálnej a žiackej 

Stropkovský futbalový štadión získal dotáciu, 
zelenú trávu polieva nový zavlažovací systém

súťaže, ako aj druhej najvyššej 
dorasteneckej súťaže. Drevené 
fošne slúžiace divákom na se-
denie sú opotrebované, z tri-
búny opadávajú časti fasády, 
jej priečelie je v havarijnom 
stave, kvôli netesniacim oknám 
dochádza k výrazným únikom 
tepla a zhoršeniu tepelnej po-
hody v interiéri budovy,“ opí-

sal súčasný stav primátor mesta 
Ondrej Brendza. Rekonštrukciu 
tribúny vedenie mesta rozdelilo 
do viacerých etáp. „Po ich reali-
zácii sa skvalitní infraštruktúra 
klubu, budova tribúny sa stane 

športovým i administratívnym 
centrom MŠK Tesla, čo pozitív-
ne ovplyvní tréningový proces, 
zvýši sa komfort pre hráčov 
všetkých vekových kategórií, 
ako aj návštevníkov štadióna,“ 
uviedol primátor a ďalej do-
dal, že hlavným prínosom bude 
výrazné skvalitnenie zázemia 
športového klubu a komfortu 

pre hráčov, trénerov, funkci-
onárov i návštevníkov štadió-
na. Realizácia opísaných aktivít 
bude mať pozitívny vplyv aj na 
skvalitnenie tréningového pro-
cesu a zvýšenie atraktivity klubu 
pre širšiu cieľovú skupinu detí 
a ich rodičov. V neposlednom 
rade to môže ovplyvniť aj kvali-
tu práce trénerského tímu, keď-

že po realizácii projektu 
budú mať kvalitnejšie 
zázemie na teoretickú 
i praktickú prípravu. 
„Od modernizácie tri-
búny a s tým súvisiace 
zvýšenie komfortu oča-
kávame zvýšený záu-
jem verejnosti o účasť 
na majstrovských fut-
balových zápasoch se-
niorov i mládežníckych 
celkov.“ Rekonštrukcia 
by sa mala začať reali-
zovať v priebehu budú-
ceho roka.    -r-

Vizualizácia predstavuje vynovenú tribúnu futbalového štadióna po realizácii 
všetkých etáp rekonštrukcie.
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Už túto sobotu, 16. sep-
tembra, Turany nad Ondavou 
oslávia 450. výro-
čie prvej písomnej 
zmienky o obci. 
Pre miestnych, ro-
dákov a širokú ve-
rejnosť si pri tejto 
jubilejnej príležitos-
ti obecné zastupi-
teľstvo pripravilo bo-
hatý kultúrny program. 
V doobedňajších hodinách 
sobota začne slávnostnou sv. 
omšou, pokračovať bude po-
poludní, kde okrem starostu, 
pozvaných hostí prostredníc-
tvom videonahrávky osobný 
pozdrav odovzdá aj speváčka 
Marika Gombitová. Starosta 
Ján Jakubov v rámci 450. výro-
čia ocení niekoľko osobností, 
ktoré sa nejakým spôsobom 
pričinili o rozvoj, zviditeľnenie 
a šírenie dobrého mena obce. 
Na ľudovú nôtu sa tancom prí-
tomným predstaví Folklórny 
súbor Stropkovčan, talenty 
zo Základnej umeleckej školy 
Františka Veselého v Stropkove 
a spevácky súbor Stropkovčani. 
Po nich si na pódiu zavtipkuje 
ľudový rozprávač Jožko Jožka 
a zaspieva zaslúžilá umelkyňa 
Mária Mačošková. O záver so-
botného programu sa postará 
ľudová veselica. Chýbať nebu-
de ani ukážka šermu v podaní 
OZ Sparta, maľovanie na tvár 
a sladká cukrová vata. 

Po prvý raz sa obec spo-
mína v roku 1576. Turany 
pôvodne patrili hradné-
mu panstvu Stropkov, ne-
skôr Jekelfalussyovcom, 
Horvátovcom, Sennyeyovcom 
a iným zemepánom. V roku 
1715 bolo v obci sedem do-
mácností. Počas prvého ce-
lokrajinského sčítania ľudu 
v roku 1787 mali Turany 44 do-
mov a 300 obyvateľov. O 123 
rokov neskôr, v roku 1910, 

zbierke pečatí v Uhorskom kra-
jinskom archíve v Budapešti 
sa takáto pečať nenachádza 
a rovnako neúspešný bol aj 
výskum v Boršodsko-abovsko-
zemplínskom župnom archíve 
v Sátoraljaújhelyi, kde je ulo-
žený archív Zemplínskej stoli-
ce. Jedinou známou obecnou 
pečaťou je nápisová pečiatka 
zo 70-tych rokov 19. storočia 
a novšia zo začiatku 20. sto-
ročia. Vzhľadom na tieto 

skutočnosti a nedochovanie 
druhotných správ, poukazujúc 
na existenciu staršieho pečati-
dla s pečatným obrazom bolo 
potrebné pristúpiť k tvorbe 
úplne nového erbu. Pritom 
bolo vhodné vychádzať jed-
nak z názvu obce, odvodené-
ho iste od tura/býka, ako aj 
z rieky Ondavy, no najmä z naj-
významnejšej súčasnej domi-
nanty celého okolia, vodnej 
nádrže Domaša.   -r-

v obci žilo 285 obyvateľov. Tí 
sa v minulosti zaoberali hlav-

ne poľnohospodár-
stvom. Po roku 1963 
sa do obce presťa-
hovali mnohí oby-
vatelia Valkova 
a Petejoviec, ktorí 
prišli o svoje do-

movy kvôli výstav-
be vodnej nádrže 

Domaša. V súčasnosti sa 
počet Turančanov pohybuje 

okolo čísla 390. 
O roku, kedy sa prvý raz 

spomína Obec Turany nad 
Ondavou má však starosta Ján 
Jakubov pochybnosti. „V Knihe 
Stropkov a okolia sa spomína, 
že v roku 1493 alebo 1497, 
pod Stropkovský dekanát pat-
rila farnosť Turany, čím vzni-
ká rozpor s uvedeným rokom 
1576. Vychádzam aj z ďalšie-
ho hľadiska, že okolité obce 
majú približne 600 alebo 700 
rokov. Pokiaľ však nemáme 
oficiálne stanovisko, budeme 
sa držať roku 1576, ale som 
presvedčený, že naša obec 
musí byť staršia. Na zisťova-
nie informácií k tejto skutoč-
nosti sa podujal jeden náš ro-
dák, na Katedre archeológie 
Filozofickej fakulte Univerzity 
Komenského v Bratislave,“ 
konštatuje. 

Pri tvorbe erbu obce 
Turany nad Ondavou nebolo 
možné vychádzať z historickej 
obecnej pečate. V dostupných 
prameňoch na Slovensku ani 
v zahraničí sa nepodarilo nájsť 
obecnú pečať s originálnym 
znamením. V Altenburgerovej 

Turany nad Ondavou čakajú oslavy

Obec Turany nad Ondavou Vás srdečne pozýva
na oslavy 450. výročia prvej písomnej zmienky 

o obci v sobotu 16. septembra 2017
v sále Obecného úradu.

10.30 hod. slávnostná sv. omša vo Farskom kostole sv. Anny
15.00 hod. príhovory a videopríhovor Mariky Gombitovej
15.30 hod. ocenenie osobností obce
17.00 hod. FS Stropkovčan
18.00 hod. ZUŠ F. Veselého v Stropkove
18.30 hod. Stropkovčani - spevácky súbor
19.00 hod. Jožko Jožka, Mária Mačošková
20.30 hod. ľudová veselica

Spoločnosť
ETS-Slovakia, s.r.o.

z dôvodu rozširovania 
vozového parku

príjme vodičov
do pracovného pomeru.

Skupiny C a E.  Nástup ihneď.
Tel.: 0905 190 051
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Blahoželanie
„V knihe Tvojho života strana druhá sa otvára, 
pripíjame si s Tebou perlivým vínom z pohára.
Na náš spoločný život spomíname s vďakou a v tichom dojatí,
kto z nás a kedy drahý manžel a otec, Ti všetku lásku oplatí?“

Krásneho životného jubilea 50 rokov 15. septembra 
2017 oslávi Stanislav FEJO.

Všetko najlepšie k Tvojmu sviatku Ti prajú
manželka Mária a syn Daniel.

Grand Prix Slovak Press Photo 2017 patrí 
Andrejovi Belovežčíkovi

Minulý týždeň Slovenskom 
obletela informácia o víťazovi 6. 
ročníka fotografickej novinárskej 
súťaže Slovak press Photo 2017. 
Stal sa ním Stropkovčan Andrej 
Belovežčík. 

Jeho osobu nie je potreb-
né nikomu zvlášť predstavovať. 
Učiteľ informatiky na Gymnáziu 
v Stropkove sa vo svojom voľ-
nom čase naj-
radšej pozerá 
cez hľadáčik 
svojho fotoapa-
rátu. Inak, ako 
bez fotoapará-
tu ho stretne-
te málokedy. 
Fotenie je jeho 
záľubou a krá-
tením si chvíľ 
voľného času, 
svoju tvorbu ne-
špecifikuje, fotí 
skoro všetko. 
M o m e n t á l n e 
ho zaujímajú 
ľudia.

Do spo-
mínanej súťa-
že sa prihlásil, 
aby zistil, čo 
na jeho tvorbu 

vravia porotcovia zvučných 
mien. 6. ročník Slovak Press 
Photo hodnotila päťčlenná 
porota medzinárodného zlo-
ženia. Predsedala jej americ-
ká fotografka Nina Berman, 
spolu s ďalšími členmi - Jana 
Hojstričová (SR), Jindřich Štreit 
(ČR), Bénédicte Kurzen (FR) 
a Roman Vondrouš (ČR), tento 

rok hodnotili celkovo 185 foto-
grafov, ktorí zaslali 2 055 sní-
mok, čo je doposiaľ najvyšší 
počet súťažných fotiek šesťroč-
nej histórie. Porota hodnotila 
samostatné fotografie a série 
fotografií v 10 súťažných kate-
góriách - Aktualita, Reportáž, 
Každodenný život, Portrét, 
Šport, Príroda, Svet umenia, 

Mladí fotografi do 25 rokov 
a študenti (medzinárodná kate-
gória), Stredoeurópska fotogra-
fia (medzinárodná kategória) 
a Grant Bratislavy.

O pôvode víťaznej sním-
ky súťaže Slovak Press Photo 
„Praha 2017 - Staromestské ná-
mestie“ vypovedá už jej názov. 
Fotografia vznikla počas výle-
tu v Prahe, na ktorý sa vybral 
v júli. „Nešiel som fotografovať 
Prahu, skôr ma zaujímali ľu-
dia. Fotka vznikla náhodne na 
Staromestskom námestí. Keď 
vytiahnem fotoaparát naprí-
klad tu u nás, ľudia hneď spo-
zornejú a tvária sa inak, ako by 
sa tvárili keby nevedeli, že ich 

niekto fotí. Chcel som fotiť pri-
rodzené pohľady a ľudské reak-
cie a v Prahe je toľko ľudí a veľa 
turistov, preto je skôr divné, že 
niekto nefotí. Predpokladal 
som a aj sa mi to potvrdilo, že 
s foťákom si ma tam nikto ne-
všímal,“ vraví A. Belovežčík. 

Víťazná snímka bola podľa 
vyjadrení poroty jedna z mála 

p o z i t í v n y c h , 
zachytávajúca 
bežný, obyčaj-
ný deň na ná-
mestí, ktoré 
sú za posledné 
obdobie obá-
vanými mies-
tami a terčom 
atentátnikov. 

Vybrať jed-
nu fotku z toľ-
kého množstva 
je obzvlášť ná-
ročné, ak má 
vyjadrovať sil-
né posolstvo. 
Porotcovia sa na 
víťazovi zhodli 
v krátkom čase. 
Zaujala pozitív-
nym nábojom, 
radosťou zo ži-
vota a spontán-

nosťou, bez násilia s odkazom, 
že aj na verejných priestran-
stvách sa dá správať slobodne 
a bez strachu.

S odstupom pár dní od vy-
hlásenia hlavnej ceny sa na to 
autor pozerá rôzne. Na jednej 
strane ho to teší, na druhej stra-
ne sa cíti zmätene. Ako nám 
prezradil, dostal sa do situácie, 
v ktorej ešte nebol. Odozvy sú 
rôzne, kladné aj záporné, no 
v tejto sfére je rivalita zrejme 
normálna. 

Kompletné výsledky a mená 
ďalších ocenených v jednotli-
vých kategóriách budú známe 
19. októbra. 

-r-
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STROPKOV
Dňa 4. septembra 1637 

Štefan V. Pete protestoval pred 
konventom sv. Kríža v Lelese 
proti strýkovi Františkovi a Judite 
Péčeovej, vdove po Michalovi 
Petem kvôli spustošeniu majet-
ku hradu Stropkov.

Dňa 5. septembra 1472 
písal stropkovský kapitán Ján 

Goliczi mestskej rade Bardejova, 
že Mikuláš Perínsky obvinil jeho 
sluhu Gabriela a on si ho chcel 
vziať pod svoju ochranu.

Dňa 10. septembra 1776 
bola v Jágri vydaná 
listina, v ktorej bol za-
písaný stav fundácie 
Bratstva svätého ška-
puliara v Stropkove.

Dňa 11. septem-
bra 1673 Wolfgang 
Fridrich Cob dosved-
čil vernosť Žigmunda 
IV. Peteho uhorskému 
kráľovstvu.

Dňa 12. septem-
bra 1642 Štefan V. 
Pete protestoval pred 
konventom sv. Kríža 
v Lelese, že sluhovia 
Žigmunda IV. Peteho 
počas jarmoku 
v Stropkove napadli 
a zbili jeho podda-
ných z Petejoviec.

Zaujímavé historické udalosti 
a osobnosti zo Slovenska

Z dňa 12. septembra 1729 
sa nám zachovalo svedectvo 
brata Filipa, generálneho pre-
pošta Rádu bosých karmelitá-
nov o pripustení do bratstva.

Z dňa 14. septembra 1452 
sa nám zachovala druhá zmien-
ka o stropkovskej tridsiatkovej 
stanici, ktorá je v listine zapísaná 
ako „...mediatate tricessimarum 

castrorum Stroupk!“
Z dňa 15.septembra 

1616 sa nám zacho-
val testament Anny 
Kisčanky. Bola manžel-
kou Štefana IV. Petem. 
Znenie testamentu je 
v poľskom jazyku.

Dňa 15. septembra 
1732 boli vypočutí sved-
kovia vo veci zbehnutia 
Štefana Markuša, pod-
daného zo Stropkova.

Z dňa 15. septem-
bra 1768 sa nám za-
choval súpis listín, ktoré 
mala odovzdať vdova po 
Žigmundovi VI. Petem.

Dňa 16. septem-
bra 1616 Sandomierska 
kapitula dosvedčila, že 
zaprotokolovala tes-
tament Anny Kisčanky 

a následne, že Anna určila po-
ručníkov pre svoje dcéry.

SLOVENSKO
Dňa 1. septembra 1939 

sa začala jedna z najhorších 

udalostí v dejinách sveta, druhá 
svetová vojna. V tento deň hit-
lerovské Nemecko napadlo nič 
netušiace Poľsko. Do vojny sa 
zapojil aj Slovenský štát a jeho 
divízie.

Dňa 3. septembra 1940 
snem Slovenského štátu na 
čele s Jozefom Tisom prijal zá-
kon, ktorým boli Židia vylúčený 
z hospodárskeho a sociálneho 
života. 

Dňa 4. septembra 1890 sa 
v americkom Clevelande začalo 
zakladajúce zhromaždenie Prvej 

katolíckej slovenskej jednoty.
Dňa 6. septembra 1769 

sa narodil slovenský básnik 
Bohuslav Tablic.

Dňa 7. septembra 1451 bolo 
uhorské vojsko Jána Huňadyho 
(otec kráľa Mateja I. Korvína) 
v bitke pri Lučenci porazené 
bratríckym vojskom Jána Jiskru.

Dňa 8. septembra 1563 bol 
v za uhorského kráľa koruno-

vaný Maximilián II. 
Korunovácia prebeh-
la v Dóme sv. Martina 
v Bratislave.

Dňa 9. septem-
bra 1941 bol na 
Slovensku vydaný tzv. 
Židovský kódex, ktorý 
bol akousi kópiou ne-
meckých antižidov-
ských zákonov.

Dňa 10. sep-
tembra 1914 bol 
Slovenskou ligou 
v Amerike vypracova-
ný dokument pod ná-
zvom Memorandum 
o  krivdách  a  požia-
davkách slovenských.

Dňa 11. sep-
tembra 1626 vydal 

arcibiskup Peter Pazmáň zakla-
dajúcu listinu pre bratislavské 
jezuitské kolégium.

Dňa 12. septembra 1948 
bola SNR v Londýne preme-
novaná na SNR v zahraničí. 
Predsedom SNR bol Karol Sidor.

Dňa 13. septembra 1705 
zomrel sedmohradské knie-
ža a vodca protihabsburského 
povstania Imrich Tököli.

Dňa 14. septembra 1870 sa 
v Trnave uskutočnilo zakladajú-
ce valné zhromaždenie Spolku 
sv. Vojtecha.

Dňa 15. septembra 
1927 pápež Pius XI. vyhlásil 
Sedembolestnú Pannu Máriu za 
patrónkou Slovenska. Tento deň 
štátny sviatok.

Dňa 16. septembra 1848 sa 
vo viedenskom hostinci konalo 
ustanovujúce zhromaždenie pr-
vej SNR, na čele ktorej boli Štúr, 
Hurban a Hodža. Táto SNR sa 
stala prvým národnopolitickým 
orgánom Slovákov v časoch re-
volúcie 1848/1849.

Dňa 17. septembra 1944 
sa KSS zlúčila so Sociálno-
demokratickou stranou na kon-
grese v Banskej Bystrici.

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.: 
Stropkov. Martin: Vydavateľstvo 
Gradus, 1994, s. 320, ISBN 80-
901392-5-6.

ŠMAJDA, Ľuboslav: Dejiny 
Stropkova  do  konca  16.  storo-
čia. Bakalárska práca. Trnava: 
2014, 51 s.

PELLOVÁ, Daniela: Inventár 
Rodu  Petö  zo  Stropkova  (1527 
– 1839). Prešov: Štátny oblastný 
archív v Prešove, 1999 – 2000, 
s. 184. 

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Pazmany Peter

Pápež Pius XI.

Vojna v Poľsku
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Prvý oficiálny Tuning DAY Stropkov

foto: A. Belovežčík

Nablýskané autá, burá-
cajúce motory a ďalšie neza-

budnuteľné zážitky so sebou 
priniesol začiatok aktuálneho 
mesiaca. Tie, 2.septembra, 

na Námestie SNP v Stropkove 
priniesol Tuning DAY Stropkov 
2017. Aj keď sa stropkovský 
tuning konal už druhý raz, 

oficiálne sobotné popolud-
nie patrilo jeho 1. Ročníku, 
keďže minuloročný bol nul-
tý, skôr skúšobný, či takáto 

akcia vôbec osloví verejnosť 
ako aj samotných tunerov. Aj 

napriek tomu, že počasie veľ-
mi priaznivé nad Stropkovom 
nebolo, akcia sa podarila. 

Pozrieť sa prišli mnohí priaz-
nivci všetkých vekových kate-
górií, ktorým nechýbala dobrá 
nálada a príjemný pocit z celej 

atmosféry.
V sobotu na námes-

tí bolo rozhodne na čo po-
zerať, zaparkovalo na ňom 

až 135 unikátnych kúskov. 
Organizátorov teší, že sa 
druhého stropkovského tu-
ning stretnutia zúčastnili aj 
poľské autá. Poľská scéna je 
na veľmi vysokej úrovni. 

Stropkovský zraz nie je zra-
zom, na ktorom sa meria rých-
losť a stopuje čas, ale zraz, na 
ktorom sa stretnú „leštenky“ 
a tie medzi sebou súperia 

v rôznych kategóriách. 
Tuningové zrazy sú predo-

všetkým o autách, bežní smr-
teľníci k nim môžu nahliadnuť 

a obdivovať ich zblízka. K ta-
kýmto športovo upraveným 
autám patrí nielen vzhľad 

zvonka a interiéru, ale aj ich 
zvuk. Tunované autá majú 
ladené výfuky, čo z nich uro-
bí hlučnejšie „mašinky“, rov-
nako je to aj s audio autami. 
Nevidieť ich bežne behať po 

uliciach, preto organizáto-
rov záujem tešil aj z jednej aj 
z druhej strany. 

 Medzi sebou v sobotu po-
poludní nesúperili len autá. 
Súťaže nechýbali ani pre di-
vákov. Odvážlivci si mohli 
vyskúšať napríklad výmenu 
pneumatiky na čas, kriča-
nie do hlukomera zo vzdia-
lenosti 1,5m a podobne. 

Najatraktívnejšou súťažou 
však bola „tlačenka“ - auto 
s najpočetnejšou posádkou. 
Vyhrala Octavia RS Combi 

s 28 ľuďmi „na palube“. Na 
záver organizátori adresujú 
svoje poďakovanie všetkým 

sponzorom, vedeniu Mesta 
Stropkov a verejnosti za 
podporu a priazeň, pretože 
bez pomoci by sa tento roč-
ník uskutočniť nemohol. -r-
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Počas piatkového popo-
ludnia, 8. septembra, sa v spo-
ločenskej sále Kultúrneho 
strediska v Stropkove usku-
točnila ďalšia dvojvernisáž. 
Odbor školstva a kultúry mesta 
Stropkov, Stropkovský fotoklub 
a Slovenská federácia fotogra-
fov oficiálne privítala fotografie 
Ladislava Bielika pod názvom 
AUGUST 1968. 

Ladislav Bielik, rodák z Levíc, 
sa fotografovaniu začal veno-
vať popri práci vo Virologickom 
ústave SAV. V roku 1965 nastúpil 
do športového týždenníka Štart. 
Ako fotoreportér po roku za-
čal pracovať v denníku Smena. 
Vrcholom jeho tvorby sú sním-
ky zachytávajúce ulice Bratislavy 

v auguste 1968, ktoré nafotil 
počas prvých dní interven-
cie štátov Varšavskej zmluvy 
do Československej socia-
listickej republiky. Bielikova 
fotografia, Muž s odhalenou 
hruďou pred okupačným 
tankom, bola v rovnakom 
roku zaradená do výstavnej 
kolekcie World Press Photo, 
neskôr ju niekoľkokrát za-
radili do renomovaných sú-
borov najlepších fotografií 
20. storočia. Zo Smeny odišiel 
v roku 1971 do Štartu, ktorý 
ako jeden z obetí normalizácie 
musel po štyroch rokoch opus-
tiť, a to práve kvôli fotografi-
ám z intervencie. Ako fotograf 
pracoval na voľnej nohe, jeho 
fotografie sa sporadicky obja-
vili v Smene, Štarte, Slovenke 
a Živote. Smrť našiel pri výkone 
svojho povolania v Budapešti, 
počas automobilových pretekov 
v 1984 roku. So svojou manžel-
kou, novinárkou Alicou Malou, 
spolu vychovávali synov Tomáša 
a Petra. Mladší Peter, otcove ne-
gatívy našiel päť rokov po jeho 

Andreja Bána – Stopy I. Andrej 
Bán pôsobí ako známy žurnalis-
ta v časopise Týždeň, ako jeho 
kmeňový reportér a fotograf sa 
zameriava na krízové a vojnou 
zmietané oblasti sveta ako Irán, 
Afganistan, Pakistan, Kosovo, 
Haiti, Kaukaz, Blízky Východ 
či Srí Lanka. Je zakladateľ hu-
manitárnej organizácie Človek 
v ohrození a spoluzakladateľ ob-
čianskeho združenia Slovak do-
cumentary Photo. Spolupracuje 
so zahraničnými médiami – ONE 
magazine, NRC Handelsblatt, 
Newsweek a mnohé ďalšie. Je 
kurátorom viacerých výstav na 
Mesiaci fotografie v Bratislave, 
lektor fotografických dielní na 
Letnej fotoškole v Poprade a člen 
medzinárodnej poroty Czech 
Press Photo (2000 až 2004). 
Za svoju prácu získal množstvo 
ocenení. V roku 2002 vyhral 
1.ročník grantového programu 
Photodocument.sk udeleného 
agentúrou Juraj Vaculík Creative 
studio. O tri roky neskôr získal 
cenu Krištáľové krídlo za mimo-
riadny prínos pri pomoci kra-
jinám po cunami. V roku 2006 
dostal od nadácie Open Society 
Foundation Novinársku cenu za 
najlepšiu reportáž Krajina hro-
bov, Bosna, v rovnakom roku sa 
stal aj víťazom 1.ročníka ocene-

nia Osobnosť slovenskej fotogra-
fie, ktoré mu udelila medziná-
rodná porota Stredoeurópskeho 

smrti v starom ošúchanom kufri 
v pivnici paneláku, kde bývali. 
Svojím objavom sa mu tak po-
darilo zachrániť vzácny súbor 
materiálov uplynulej doby, za-
chytávajúce svedectvo o zásahu 
štátov Varšavského paktu proti 
rodiacej sa demokracii v srdci 
Európy. Súbor so spomínanou 
fotografiou a ďalšími 186 do-
kumentujú historickú drámu, 
ktorá sa vymkla z rúk moskov-
ským režisérom a scenáristom. 
Občania Československej socia-
listickej republiky, ponížení do 
úlohy komparzu a divákov, sa 
na niekoľko dní stali hlavnými 
aktérmi inteligentného odporu, 
medzi nimi aj Ladislav Bielik so 
svojimi fotoaparátmi. 

Pred hlavňou okupačného 
tanku svoju hruď 21. augusta 
1968 na Šafárikovom námestí 
odhalil Emil Gallo. Otec 
štyroch detí, polosirôt, 
sa o svojom hrdinskom 
čine nikdy nezmienil. 
Výstava Ladislava Bielika 
potrvá v priestoroch 
spoločenskej sály do 
6. októbra. 

Mesto Stropkov 
a Stropkovský foto-
klub v piatok popolud-
ní predstavili aj druhú 
zbierku fotografií autora 

domu fotografie za knihu a vý-
stavu Iné Slovensko. Spomínaný 
súbor prezentoval v septembri 
2006 na festivale VISA POUR 
L´IMAGE v Perpignane vo 
Francúzsku. Novinársku cenu 
získal aj v roku 2007 za repor-
táže z Kosova, v roku 2008 za 
reportáže z Balkánu v kategó-
rii najlepšia fotografia v prin-
tových médiách a za fotky vo-
lieb v Kosove a v roku 2010 
za reportáž z Izraela a foto-
grafie z Gruzínska. Ocenenia 
získal aj na súťažiach Best of 
Photojournalism, Picture of the 
Year, Gypsy Spirit a Biela vrana. 
Je autorom dvoch fotokníh Iné 
Slovensko a Kosovo a námetov 
viacerých dokumentárnych fil-
mov, ktoré získali cenu doma aj 
v zahraničí, napr. My zdes o ro-
dine Slovákov v Kazachstanu re-
žiséra Jara Vojteka. 

V zbierke fotografií je ukrytý 
lexikón rozptýlených rohov, tie-
ňov, mreží, telesných častí a uh-
lov, ktoré opisujú miesto neob-
medzované špecifikami miesta 
a času, svet nepravidelnej geo-
metrie a temnej predtuchy ži-
vota na pokraji smútku zo straty 
a utrpenia, svet rozštiepený, ale 
nezbavený nádeje, nerozbitý 
úplne. Fotografie Andreja Bána 
sú inštalované vo Fotogalérii 

SFK pri turisticko-informačnom 
centre do 6. októbra. 

-r-

V Stropkove môžete vidieť fotoikony 
Ladislava Bielika a Andreja Bána

Muž s odhalenou hruďou pred okupačným tankom, je dodnes 
najvýraznejším symbolom spontánneho odporu slovenských a českých 

občanov proti invázii armád Varšavskej zmluvy. L. Bielik, 1968.
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Zlatokopka 3 
Nezažiješ, 
neuveríš

Lucia Sasková
Pokračovanie 

m i m o r i a d n e 
úspešných romá-
nov Zlatokopka 
a Zlatokopka 2.

Hlavná hr-
dinka zisťuje, že 
ľudia sa síce na-
vonok menia, ale 
ich vnútro nie, 
a život beží ďalej, aj keď ten jej 
sa zastavil. Bola presvedčená, 
že všetko zlé má už za sebou 
a svoju pohnutú minulosť môže 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

hodiť za hlavu, keď sa z ničoho 
nič vynoria staré 
resty. Jej pokoj-
ný život s novým 
partnerom sa od 
základov zmení. 
Odrazu stojí pred 
súdom a nesúdi 
ju len zákon, ale 
aj ľudia okolo nej. 
Môže sa stať nie-
čo horšie ako to, 
že dievča zo smo-
tánky sa ocitne 
vo väzení? Kam 

až dokáže Frajer zájsť v cho-
robnej túžbe po pomste a aký 
osud čaká jeho samého i svoj-
ráznu hrdinku bez mena?

Breznickí dôchodcovia na výlete v Poľsku
Každý rok sa naši dôchod-

covia môžu tešiť na letný výlet. 
Tento krát 
bola pre 
nich na ko-
niec augus-
ta priprave-
ná návšteva 
pútnického 
miesta Tylicz 
v susednom 
Poľsku. Na 
cestu vyrazi-
lo štyridsať-
šesť výlet-
níkov. Prvé 
kroky našich 
seniorov smerovali do Kostola 
k úcte Matky Božej. Svätú omšu, 
obetovanú rodnej obci celeb-
roval breznický rodák ThDr. 
Gabriel Brendza PhD. Keďže 

sa v Breznici budú konať MISIE 
(od 17. – 24. septembra 2017), 

vo svojom príhovore vyzdvihol 
význam mariánskych pobožností 
či odpustov, počas ktorých ľudia 
môžu čerpať silu a podporu od 
Panny Márie. Ocenil tiež ochotu 

ľudí podieľať 
sa na tejto dô-
ležitej obnove 
duchovného 
života a pre-
hĺbenie osob-
ného vzťahu 
s Ježišom. 
Breznickí ve-
riaci sa pred 
a po sv. omši 
zúčastnili obra-
du odkrývania 
a zakrývania 
vyše päťstoroč-
ného obrazu 
Panny Márie 
s Ježiškom, ako 
prejavu úcty 

a pokory pred Matkou Božou. 
Nasledovala prehliadka kostola 

i starého drevené-
ho kostola a ružen-
covej záhrady. V nej 
je inštalovaná pôso-
bivá Krížová cesta 
- Golgota a to spô-
sobom vyhliadkovej 
veže. Nachádza sa 
tam niekoľko ma-
lých kaplniek v po-
dobe jaskýň, kde sú 
umiestnené drevo-
rezby významných 
osobností z poľských 
dejín nielen z cir-

kevného, ale aj z bežného živo-
ta. Zároveň je v tom zobrazené 
prepojenie, ako jedno s druhým 
úzko súvisí. Po 
návšteve kultúr-
nych pamiatok ča-
kal na Brezničanov 
za hudobného 
sprievodu výdat-
ný obed. Bolo veľ-
mi milé, že jeden 
z členov hudobné-
ho tria bol samot-
ný starosta Obce 
Tylicz. Táto obec 
je Východnému 
Slovensku blízka 
nielen vzdialenos-
ťou, ale aj viero-
vyznaním. Je zná-
ma tým, že v roku 
1947, v rámci ak-
cie Visla sa kona-
la vysťahovalecká 

akcia. Z 1800 obyvateľov obce 
boli veriaci greckokatolíckeho 
vyznania nútene vysťahova-
ných do pohraničnej obce Odra. 
V obci Tylicz tak ostalo žiť iba 
niečo cez 500 obyvateľov. Tylicz 
sa pomaly zviecha na dnešných 
1400. Na ceste domov sa naši dô-
chodcovia zastavili ešte v Meste 
Krynica, kde už nasledoval voľ-
ný program, prípadne nákupy. 
Nakoniec sa unavení, no spo-
kojní a plní zážitkov vrátili večer 
domov. Na budúci rok sa pre na-
šich dôchodcov pripravuje ešte 
o niečo pestrejší program. A to 
dvojdňový výlet – trasa Šaštín, 
Mariánka, Velehrad.

Obec Breznica

KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod

„Kôprovský štít“
Dňa: 16. september 2017 (sobota)
Trasa A: Popradské pleso zastávka – Popradské pleso
   – Hincovo pleso – Kôprovský štít (8 hodín)
Trasa B: Individuálna turistika
Odchod: o 6.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST a deti do 12 rokov 4,- €
 nečlen KST 8,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do:
13. septembra 2017

Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!
www.kstsp.szm.sk
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* Predám 50 – á pekný, staveb-
ný, rovinatý pozemok v tichej lo-
kalite v obci Baňa s prístupovou 
cestou a všetkými  inžinierskymi 
sieťami.  Vhodný  na  výstavbu 
RD. Cena 1m2/3,50,-€. Tel.: 0917 
522 863 
* Predám dom v Duplíne. Tel.: 
0910 964 114.
* Predám 1 izbový byt na Mat. 
Slovenskej. Tel.: 0918 045 888.
* Predám 3-izbový byt v osob-
nom vlastníctve. Tel.: 0907 589 
785.
*  Dám  do  prenájmu  3-izbový 
byt na ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0918 
422 719.
*  Predám  bývalú  budovu  pe-
kárne  vo  Svidníku.  Vhodná  na 
podnikanie, na denný stacionár 
alebo penzión. Vlastná prístupo-
vá cesta a parkovisko pre osob-
né  autá.  Cena  86  000,-€.  Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 2,5-izbový byt na úpl-
nej rekonštrukcii. Tel.: 0904 125 
545.
*  Predám  dva  3-izbové  byty 
komplet prerobené na ul. Hlavnej 
oproti ZOO na 4. poschodí vo vý-
mere 77 m2 a 68m2. Cena do-
hodou. Tel.: 0949 680 552.
* Vezmem do prenájmu 2-izbo-
vý byt. Tel.: 0904 666 997.
*  Predám  3-izb.byt  s  veľkým 
balkónom.  Cena  dohodou.  Tel.. 
0948 917 114.
*  Predám  komplet  prerobený 
4-izbový  byt  na  ul.  Hrnčiarskej 
na  1.poschodí.  Tel.:  0902  290 
843, 0902 087 243. 
*  Predám  3-izb.byt  na  ul. 
Športovej.  Cena  dohodou.  Pri 

PREDÁM

* Predám  jazvečíky hrubosrsté 
– čistokrvné, bez PP. Odber mož-
ný  ihneď.  Cena  dohodou.  Tel.: 
0908 822 406.
*  Predám  staršiu  jedálenskú 
súpravu.  Lacno.  Tel.:  0915  330 
201.
* Predám králiky na mäso. Váha 
živého kusu  je nad 3 kilá.10,-€/
kus. Tel.: 0915 414 077.
*  Predám  jahňacie mäso.  Tel.: 
0908 972 398.
* Predám 3-kombináciu kočíka, 
málo  používaný.  Tel.:  0908 894 
324.
*  Predám  1,5-ročnú  kozu. 
Prvýkrát okotená február 2017. 
Cena  dohodou.  Tel.:  0911  656 
164.
*  Predám  zemiaky.  Tel.: 
054/749 33 36.

NEHNUTEĽNOSTI
Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Kúpim väčšie množstvo 
ornej pôdy alebo TPP v okolí 
Stropkova – Veľkrop, Sitník, 

Vojtovce, Baňa, Šandal, 
Krušinec, Breznička, Chotča, 

Bukovce, Tisinec, Duplín. 
Pôda môže byť v osobnom 
vlastníctve alebo v nájme. 

Dobre zaplatím v hotovosti. 
Ponúknite cenu.

Tel.: 0917 522 863

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Predám kvalitné svadobné 
šaty – nie z Ukrajiny.

Veľkosť 36-38.
Cena dohodou.

Tel.: 0907 950 854

Predám stavebný pozemok 
v Stropkove v rozlohe 900 m2.
Tel.: 0918 101 459

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Hľadám klienta za účelom 
opatrovania – len Stropkov.
Tel.: 0949 218 002

Prijmem všestranného 
stavebného pracovníka na 

stavby v Belgicku.
Tel.: 0944 110 341

Prijmem brigádnika
na montáž okien

a pomocné práce.
Tel.: 0904 378 277

* Prijmeme ženy na balenie ale-
bo šitie zdravotníckeho materiá-
lu v ČR. Tel.: 0915 986 862. 
*  Český  zamestnávateľ  prijme 

rýchlom  jednaní  zľava.  Tel.: 
0905 420 842.
*  Predám  45-á  stavebný  po-
zemok  vo  V.  Orlíku.  Cena  14 
500,-€. Tel.: 0917 522 863.
*  Predám peknú  drevenú  cha-
tu  s  podkrovím  na  betónovom 
základe  s  8-á  oploteným  po-
zemkom,  elektrina,  chat.osada 
Mestisko. Znížená cena 8 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
*  Predám  rovinatý  oplotený 
stavebný  pozemok  (33á,  všetky 
inžinierske  siete),  mimo  hlav-
nej  cesty  vo  Svidničke.  Znížená 
cena  1m2/4,50,-€.  Tel.:  0917 
522 863.
* Predám zabehnutú prevádzku 
v osobnom vlastníctve s komplet 
zariadením vhodnú na kaderníc-
tvo,  nechtový  dizajn  a  pod.  v 
Bardejove,  budova  detskej  po-
likliniky, 28 m2. Znížená cena 12 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
*  Kúpim  zachovalú  poschodo-
vú murovanú  chatu  na Domaši 
so  všetkými  inžinierskymi  a  so-
ciálnymi  sieťami.  Chata  najlep-
šie  v  blízkosti  vody,  s  vhodný-
mi  podmienkami  pre  rybárov. 
Ponúknite  cenu.  Tel.:  0917  522 
863.
* Predám 2-izbový byt na ul.M. 
slovenskej, po čiastočnej rekon-
štrukcii,  3.posch.  alebo  vyme-
ním  za 1-izbový.  Tel.:  0917 522 
863.
*  Predám  2-poschod. 

podpivničený  RD  v  obci 
Mlynárovce  s  veľkým  pozem-
kom,  na  ktorom  je  hospodár-
ska budova a garáž. Po menšej 
úprave vhodný na denný stacio-
nár alebo penzión. Znížená cena 
21 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám starší RD s hospodár-
skou budovou v obci Dobroslava 
na 33,5 – á rovinatom pozemku. 
Cena 1m2/6,-  €.  Tel.:  0917  522 
863.
* Predám podpivničený a zatep-
lený  väčší  RD  v  Krajnej  Poľane. 
Znížená  cena  21  900,-€.  Tel.: 
0917 522 863.
*  Predám  2-izbový  byt  na  ul. 
Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.
*  Predám  komplet  zariadenú 
podpivničenú  budovu  s  obcho-
dom  a  reštauráciou  v  Nižnom 
Orlíku.  Budova  má  všetky  so-
ciálne  zariadenia.  Možnosť 

(aj  krátkodobo)  zamestnancov 
do  skladu  s  elektronikou.  Tel.: 
0918 970 006.
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Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %

pokračovať v obchodnej činnos-
ti alebo na iné účely. Na pozem-
ku sú priestory vhodné na sklad. 
Znížená  cena  56  000,-€.  Tel.: 
0917 522 863.
* Predám poschodový RD v obci 
Gribov  s  rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhod-
ný  na  bývanie.  Znížená  cena 
11 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
*  Predám  7,5  –  árový  staveb-
ný  pozemok  v  obci  Duplín  so 
všetkými  inžinierskymi  sieťa-
mi  a  prístupovou  cestou.  Cena 
15 900,-€. Tel.: 0917 522 863.

AUTO-MOTO
*  Predám  Daciu  Logan,  r.v. 
2005. Cena dohodou. Tel.: 0904 
666 997.
*  Výkup,  predaj  a  prenájom 
Š-Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

*  FIJA  –  Jaroslav  Fiľarský. 
Údržba  ovocných  a  okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.

DARUJEM
*  Darujem  zachovalú  kuchyn-
skú  linku  a  stôl.  Tel.:  0905  383 
941.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Srdečne Vás pozývame do 
novootvorenej predajne 
Vyzeraj krásne – predaj 
kvalitného dámskeho 

oblečenia na Hlavnej ulici 
67/36 (oproti pošte cez 

ulicu), e-shop:
 www.vyzerajkrasne.sk

facebook: vyzerajkrasne

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizu-
je VÝSTAVU OVOCIA A ZELENINY v dňoch od 11. 9. do 
13. 9. 2017 v priestoroch Denného centra. Vyhodnotenie 
sa uskutoční štvrtok 14. 9. 2017 so začiatkom o 15.00 hod. 
v Dennom centre.   Výbor Denného centra

VÝSTAVA OVOCIA A ZELENINY

Ing. Tomáš Venhač PK 23
Projekčná a inžinierska činnosť

tel. č.: +421 908 354 759     e-mail: tomas.venhac@gmail.com

Ponúkame vypracovanie:
- architektonických štúdií a vizualizácií 
- komplexné spracovanie projektovej dokumentácie na stavebné 

povolenie, územné konanie a na rekonštrukcie občianskych 
a nebytových stavieb

- projektov požiarnej ochrany budov
- zabezpečenie všetkých profesií 
- poradenské služby

388€ 387€

Hotel Bali Mare, 3* Hotel Blue Sea, 2*

0915 841 764 a www.ckeurotour.sk
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Mládež MŠK v akcii
Počas víkendu odohrali ďal-

šie majstrovské zápasy všetky 
žiacke družstvá. Prvé kolo svo-
jej novej súťaže absolvovali 
všetky tri kategórie levíčat. 
Turnajový systém vystrie-
dal klasický systém súťaže, 
v ktorej sa súperi stretávajú 
každý týždeň v jednom zápa-
se. Počet hráčov na ihrisku 
sa znížil, čím sa docieli to, že 
chlapci sa počas zápasov stret-
nú s loptou viackrát. Všetky 
kategórie odohrávajú zápas 
súčasne na dvoch ihriskách, 
čím je do akcie zapojené väč-
šie množstvo hráčov. Výsledky 

zápasov sa oficiálne nezapisujú, 
pretože cieľom je tlačiť chlap-
cov k “hraniu” nie k bezhlavému 

naháňaniu výsledkov. Na umelej 
tráve Tatrana Prešov sa predsta-
vili niektorí vôbec po prvýkrát 

v živote v zápase. Množstvo 
gólov, obrovská snaha a nové 
skúsenosti splnili účel samotnej 
cesty. Aj napriek neúspešným 
rezultátom si chlapci odniesli 
pozitívne zážitky. Kategórie U15 
a U14 v sobotu odohrali domáce 
zápasy so Spišskou Novou Vsou. 
Staršia kategória nadviazala 
hrou aj výsledkom na svojich 
kolegov z dorastu a zaslúžene 
zvíťazila. Kategória U14 odo-
hrala zápas v rámci oficiálneho 

otvárania ihriska na Sitníkoch. 
Aj touto cestou gratulujeme 
Sokolu k fantastickému areálu. 
V zápase sa naši hráči prezen-
tovali kreatívnou hrou a snažili 
sa riešiť situácie v zápase pre-
dovšetkým kombinačne, no 
po hrubých chybách odišli zo 
zápasu s prehrou. V nedeľu sa 
na ihrisku Vranova predstavili 
mladší žiaci. V obidvoch zápa-
soch si svojou snahou zabezpe-
čili víťazstvá a predovšetkým 
výkony kategórie U13 sú veľ-
kým prísľubom pre celý klub. 

U15: MŠK Tesla Stropkov 
4:1 FK Spišská Nová Ves

Góly: Haluška, Baláž, 
Bodnár, Zápotocký

U14: MŠK Tesla Stropkov 2:5 
FK Spišská Nová Ves

Góly: Klučár, Gajdoš
U13: MFK Vranov nad 

Topľou 0:7 MŠK Tesla Stropkov
Góly: Čonka 3, Veselý D. 2, 

Ripper, Kundrát
U12: MFK Vranov nad 

Topľou 6:13 MŠK Tesla Stropkov
Góly: Žulevič 4, Korady 3, 

Olách 3, Tokár, Fatľa, Zápotocký
-mšk-

Kam	za	futbalom?
III. liga dospelí – 9. kolo, 16. 

septembra o 15.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov - 1.FC TATRAN 
Prešov jun.

II. liga, starší dorast U19 - 
8. kolo, 11. septembra o 13.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. 

- MŠK Spišské Podhradie
II. liga, starší dorast U19 - 

7. kolo, 16. septembra o 10.00 
hod.: FK Svit - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

II. liga, mladší dorast U17 - 
8. kolo, 11. septembra o 15.30 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – MŠK 
Spišské Podhradie

II. liga, mladší dorast 
U17 - 7. kolo, 16. septembra 
o 12.15 hod.: FK Svit - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.
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Ale do konca zápasu sa iniciatí-
va domácich zvýšila, dali 2 góly 
a zaslúžene vyhrali.

Góly: Červeňák 2, Cimbala 
2, Horvát 2 – E. Sivák 2, R. Sivák 
2

ŽK: 0 - 1

4. liga - dorast

Rovné – Lomné 3:4 (1:3)
Góly: Cina 2, M. Karala – 

Lechman, Cap, Kováč 2

ŠPORT ŠPORT

minút pred koncom zápasu, ka-
pitán Michrina.

Góly: T. Skysľak, Michrina

Lúčka – Rovné 5:1 (4:0)
Góly: Argay (11 m), 

Smetanka, Anderko, J. Leško – Ľ. 
Ksenič

ŽK: Argay, Anderko, J. Leško, 
Ľ. Mašlej – R. Tyč (ČK po 2. ŽK), 
Ľ. Ksenič, M. Bučko

Breznica – Chotča 7:1 (2:1)
Hoci domácim chýbalo 5 

hráčov, boli jasne na ihrisku lep-
ší a zaslúžene vysoko zvíťazili. 
Hosťom sa ako-tak darilo držať 
krok v 1. polčase, keď domáci 
pozahadzovali množstvo šancí. 
Paradoxne začiatok 2. polčasu 
hrubou chybou nakopli brez-
nického kanoniera Staška, ktorý 
svoj prvý gól dal v 54. minúte 
a ďalšie pridal do konca stretnu-
tia. V 1. polčase zaznamenali gól 
Manduľa a Vrábeľ, v druhom sa 
k Staškovi pridal Olčák a Michal 
Zápotocký. V slušnom zápase 
bez kariet rozhodoval Suchanič.

Góly: M. Zápotocký, E. 
Vrabeľ, M. Staško 3, T. Manduľa, 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Sitníky – Radoma 2:3 (0:3)
Góly: M. Durkač 2 – M. 

Labuda 2, B. Friček
ŽK: M. Motyka, T. Berežný, 

M. Šuca – J. Hubáč

Kalnište – Lomné 4:0 (1:0)
Góly: P. Cauner, T. Halek 2, 

J. Ivan
ŽK: 0

Stročín – Miňovce 4:2 (2:1)
Góly: D. Hnát, J. Rodák 2, V. 

Weiss – Ľ. Hricko, Š. Petro
ŽK: A. Čobej – J. Demjan

Tisinec – Hrabovčík 2:0 (0:0)
Zápas o prvé miesto sa 

začal opatrne. Prvých 20 mi-
nút hrali obidve mužstvá me-
dzi šestnástkami. V 30. minúte 
z brejku mohli hostia otvoriť 
skóre, ale skončilo to len na tyči. 
Druhý polčas zobrali do réžie 
hru Tisinčania. V 55. minúte po 
kombinačnej hre otvoril skóre 
T. Skysľak. Domácich to nakop-
lo. Hru zobrali pod svoje kopač-
ky, čo potvrdil ďalším gólom, 15 

Š. Olčák – D. Kmiť
ŽK: 0

Havaj – Kuková 1:2 (1:1)
Góly: M. Trebišovský – E. 

Hajda 2 (1 z 11 m)
ŽK: M. Skysľak, M. Darivčák, 

M. Džavoronok – E. Hajda

7. liga

Ladomirová – Baňa 3:1 (3:0
Rozhodca sa nedostavil. Po 

vzájomnom losovaní 
pískal bývalý rozhodca 
Ernest Cina. Prvý pol-
čas dobre hrali domáci 
a druhý zase hostia.

Góly: P. Džurban 2, 
M. Demeter - 

ŽK: 0

Mestisko – Kružlová 
6:4 (2:0)

Domáci boli lepším 
mužstvom. Mali však 
veľa nepremenených 
šancí, čo sa im nevy-
platilo v 2. polčase, keď 
súper 10 minút pred 
koncom upravil na 4:4. 

6.	liga
1. Tisinec 6 5 1 0 14:4 16
2. Hrabovčík 6 5 0 1 26:10 15
3. Breznica 6 4 1 1 35:6 13
4. Sitníky 6 4 1 1 23:11 13
5. Lúčka 6 3 1 2 13:10 10
6. Radoma 6 3 1 2 12:11 10
7. Rovné 6 3 1 2 16:16 10
8. Kalnište 6 3 0 3 10:15 9
9. Kuková 6 3 0 3 11:21 9
10. Lomné 6 2 0 4 12:17 6
11. Chotča 6 1 1 4 11:18 4
12. Stročín 6 1 1 4 12:24 4
13. Havaj 6 0 1 5 7:23 1
14. Miňovce 6 0 1 5 5:21 1

7.	liga
1. Baňa 3 2 0 1 19:5 6
2. Ladomírová 3 3 0 0 16:5 6
3. Orlík 3 1 0 2 9:8 3
4. Mestisko 4 2 0 2 16:26 3
5. Kružľová 3 0 0 3 5:21 0

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 5.kola 6.ligy dospelých a 4. kola 7.ligy dospelých
Upozorňuje štatutárov klubov, že osoby ktoré nebudú uvedené na dru-

hej strane Zápisu o stretnutí, nemôžu byť počas stretnutia na lavičke ná-
hradníkov. Uvedené osoby, je potrebné zaregistrovať do ISSF. Každý klubový 
manažér dostal usmernenie k zaregistrovaniu funkcionárov do ISSF, za tých-
to členov sa neplatí členský poplatok.

Schvaľuje žiadosť TJ Radomka Radoma o zmenu termínu stretnutia 
1.kola 4.ligy dorastu Chotča – Radoma z 9.9.2017 na 28.10.2017 o 10.00 
hod. – vzájomná dohoda, poplatok 5,- Eur –Radoma

Schvaľuje žiadosť FO Sokol Sitníky o zmenu termínu stretnutia 6.kola 
7.ligy dospelých Sitníky – Radoma z 10.9.2017 na 09.09.2017 o 16.00 hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 10,- Eur- Sitníky

Na základe rozhodnutia VV OOFZ Svidník zariaďuje do súťaže 3.ligy žia-
kov skupina „B“ družstvo MFK Slovan Giraltovce. Nové vyžrebovanie je na 
www.futbalnet.sk 

Upozorňuje futbalové kluby na povinnosť vyplývajúcu z Rozpisu súťaže 
OOFZ 2017/2018 čl.17 povinné vypisovanie zápisov o stretnutí v ISSF a povin-
né natáčanie videozáznamov domácim klubom počnúc 4.kolom (nenatáčanie 
videozáznamu má za následok disciplinárne konanie podľa Rozpisu súťaže) 

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
DK OOFZ:
Trestá hráča FK Tisinec – Jaroslav Prokopovič – 1164294 - DO zasta-

vením športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 07.09.2017, 
podľa DP 37/3, poplatok 10 eur

DK OOFZ nevyhovuje odvolaniu TJ Družstevník Stročín. Odvolanie TJ 
Družstevník Stročín predkladá na prerokovanie odvolacej komisii, poplatok 10 eur

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
Nariaďuje delegátom stretnutí 6.ligy dospelých aby vo svojich správach 

uvádzali natáčanie videozáznamu a vypisovanie zápisu o stretnutí v ISSF 

Úradná správa č. 10 zo dňa 7. septembra 2017
pred stretnutím, v prípade nenatáčania videozáznamu a nevypisovania zá-
pisu v ISSF uviesť dôvody. V prípade nenominovania delegáta na stretnutie 
toto všetko uvedie vo svojej správe rozhodca stretnutia.

Opätovné žiada ŠK Ondava Tisinec o zaslanie videozáznamu zo stretnu-
tia 4.kola 6.ligy dospelých Tisinec – Chotča do 14.9.2017 do 12.00 hod. na 
podnet ŠK Chotča, pod ďalšími disciplinárnymi dôsledkami (RS čl.17/1).
2. kolo – Pohár predsedu OOFZ / 2017/2018  15. 09. 2017 (15:30)
Zápas R AR1 AR2 D
Havaj - Lúčka Hubáč Šmajda Bodnár Feč
Sitníky - Breznica Suchanič M. Suchanič Ľ. Suchanič K. Burcák
Stročín- Hrabovčík Dovičák Končár Vrabeľ Vaško
7. kolo - dospelí/ 6. liga / 2017/2018         17. 09. 2017 (15:00)
Zápas R AR1 D
Kuková - Kalnište  Dovičák   Lipinský
Radoma - Havaj Šmajda Brendza OOFZ
Chotča - Sitníky Veselý Suchanič M. Mackanin
Rovné - Breznica Novický Vrabeľ Holub
Hrabovčík - Lúčka Bodnár Suchanič Ľ. Fiľarský
Miňovce - Tisinec  Suchanič K. Špak D. Burcák
Lomné - Stročín Špak A. Kaščák Feč
6. kolo - dospelí/ 7. liga / 2017/2018         17. 09. 2017 (15:00) 
Zápas R
Mestisko - Baňa Hubáč
Ladomirová – V. Orlík  Jesenský
2. kolo- dorast/ 4. liga / 2017/2018        16. 09. 2017 (14:00) 
Zápas R
Radoma - Rovné Jesenský
Sitníky - Chotča Veselý
2. kolo- žiaci / 3. liga / 2017/2018          16. 09. 2017 (10:00) 
Zápas R
14.9.2017 – Giraltovce - Kuková – 16.00 hod. Končár
Lúčka - Kalnište Vrabeľ
Tisinec – Havaj Novický
Breznica - Miňovce Šmajda

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-
matívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk     OOFZ Svidník
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Tréning
Šachový klub Stropkov+Svidník pozýva všetkých záu-

jemcov na šachové tréningy v priestoroch na ulici Šarišská, 
Stropkov. Tréningy budú v piatok od 16.15 hod. V prípade 

sviatku sa tréning presúva na štvrtok. Začiatočníci sa môžu prihlásiť 
aj do šachového krúžku na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

Informácie, akcie, fotografie a výsledky nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Oba dorasty úspešné
V netradičnom 

čase v piatok odohra-
li obe dorastenecké 
kategórie domáce zá-

pasy proti Spišskej Belej. Obe 
družstvá potvrdili kvalitu a vý-
sledkovo zvládli svoje zápasy, 
prefovšetkým U17 sa prezen-
tovala veľmi pohľadným rých-
lym futbalom. Už v pondelok 
pokračujú ďalším kolom, kedy 

v domácom prostredí privíta-
jú Spišské Podhradie. Začiatky 
zápasov sú stanovené na 13.15 
a 15.30 hod. 

U19: MŠK Tesla Stropkov 
3:0 MŠK Slavoj Spišská Belá

góly: Haško 2, Lipák
U17: MŠK Tesla Stropkov 

5:1 MŠK Slavoj Spišská Belá
góly: Rapáč 2, Kollárik 2, 

Slobodník  -mšk-

AEROBIK POKRAČUJE!
Únia žien Slovenska MO Stropkov oznamuje všetkým priaznivcom, 
že v školskom roku 2017/2018 pokračujeme v hodinách aerobiku 

v telocvični III. ZŠ Konštantínova v pravidelnom čase:
pondelok 18.30 – 19.30 hod.
      streda 18.30 – 19.30 hod.

Turisti na 39. Zraze cykloturistov KST
Členovia Klubu slovenských 

turistov Slávia Stropkov sa okrem 
bežnej turistiky pravidelne zú-
častňujú aj na celoslovenských 

zrazoch cykloturistov. Po mi-
nuloročnom zraze v Červenom 
Kláštore, sa tento rok zišli cyk-
loturisti z celého Slovenska 
v obci Vyhne. Obec sa nachá-
dza v Štiavnických vrchoch a je 
z histórie známa predovšetkým 
baníctvom, železiarstvom a kú-
peľníctvom. Milovníkom piva je 
určite známa značka piva z naj-
staršieho pivovaru v Strednej 
Európe pod názvom Steiger. 

39. Zraz cykloturistov 
KST sa konal 31.8. - 3.9.2017. 
Najväčším problémom bola pre-
prava bicyklov. Zo Stropkova od-
chádzame vo štvrtok o 9.00 h. 
Do Vyhni prichádzame v dobrej 
nálade, ideme sa zaprezento-
vať, prihlásiť na trate a ubyto-
vať. Chatu Joniska poznáme. 
Bývali sme tu pred štyrmi rokmi, 
keď sa konal letný zraz turistov. 
Večer je slávnostné zahájenie, 
na ktorom nemôžeme chýbať. 
Trochu zábavy pri hudbe a ide-
me spať, aby ráno na štarte bola 
celá 12-násť členná skupina 
v plnej paráde. Paľo si zvolil pe-
šie túry. 1. deň - trasa Štiavnicko 
– Teplická, stredne ťažká 46 km. 
Prvých 15 km do Sklených Teplíc 
v pohode, potom stále stúpa-
nie na Repište /hrad Marcus/, 
ešte 1 km na viac a zachráni-
la nás kapustnica a občerstve-
nie. Zase dole a opäť hore. 
Vlajkonosič Jana statočne udáva 
tempo. Konečne vidíme koniec 
stúpania a tešíme sa na 9 km 
zjazd do Vyhe. Došli sme všetci 
v poriadku. Unavení sa ideme 
uvoľniť na termálne kúpalisko. 
Oddych, relax a večer ešte pre 
vytrvalcov country bál. 2. deň 
- trasa Štiavnicko - Hodrušská 
, stredne ťažká 39 km. Ideme 
cez Žarnovicu, Hodruša Hámre 
a znova do Vyhni. Zase pekné 
stúpanie. Dnes je vlajkonosičom 
Alica, stále sa drží v čele a odpo-
vedá na zvedavé otázky, akú to 

vlastne nesie vlajku. To je vlaj-
ka nášho klubu zo Stropkova, 
kričí zadýchaná pre zvedavcov. 
V Hodruši sme boli na prehliadke 

štôlne a pozreli si v múzeu krás-
ne nerasty, ktoré sa tu okrem 
striebra vyťažili. Jedna skupina 
pokračovala ďalej na Červenú 
studňu a druhá sa vrátila späť 
do Žarnovice. Boli sme na hrade 
Revište a zavítali do obci Ostrý 
Grúň a Kľak, ktoré boli počas 2. 
svetovej vojny vyvraždené a vy-
pálené nacistami.

Zaujímavé boli pre nás aj 
preteky na plochej dráhe, kto-
ré práve prebiehali na štadió-
ne v Žarnovici. Je to celkom iné 
ako v TV. Prichádzame na cha-
tu, kde už netrpezlivo pobehu-
je malý Erik a zvedavo počúva, 
čo sa dnes udialo na trati. Mali 
sme o čom rozprávať, ale večer 
je slávnostné ukončenie zrazu 
spojené s hudbou, tak sa ideme 
pripraviť. Ukončenie aj zábava 
prebiehali v príjemnej pohode. 
Počasie nám prialo, a my sme 

strávili krásne chvíle v kolek-
tíve cyklistov, ktorí aj napriek 
náročným terénnym podmien-
kam dokázali prekonať únavu 
a na svojich potulkách navštíviť 
ďalšie krásne miesto Slovenska. 
V nedeľu nám od rána pršalo. 
Meníme plán a balíme. Znova 
rozoberáme bicykle a ukladáme 

do auta. Tešíme sa, že v roku 
2018 sa 40. Zraz cykloturistov 
KST bude konať v obci Vinné. 
Určite sa pripojíme k rodine 
nadšencov, ktorá spoznáva krá-
sy Slovenska zo sedla bicykla. Za 
podporu a pomoc ďakujeme p. 
Žatkovičovi a Mestu Stropkov.

Ján Vereščák

Nábor Karate krúžok
Stropkov

Prihláste sa do 14. 9. 2017
Kde: 3. ZŠ Konštantínova - Centrum voľného času
Kto: chlapci a dievčatá od 5 rokov do...

neobmedzeného veku

Tréner: Peter Šimko              Kontakt: 0902 681 932

Prečo:
tréning koncentrácie
tréning disciplíny
tréning celého tela
účinná sebaobrana
všestranný motorický rozvoj
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Vladimír Macko (42. odber), 
Milan Ferenc (44.), Miroslav Ferenc (22.), Jana Burjako-
vá (27.), Miroslav Burjak (25.), Bc. Ondrej Babjak (12.), 

Mgr. Martina Jurčišinová (7.), Mgr. Ivan Cuper (2.), Michal Ka-
valec (59.), Matúš Michalko (4.) - všetci zo Svidníka, Matúš Zaja-
roš (3.), Mgr. Róbert Potoma (19.), Ing. Róbert. Kočiš (5.) - všetci 
zo Stropkova, Ján Drimák (7.) – Stročín, Radoslav Šafranko (24.) 
- Chotča, Jana Rišková (26.) - Štefurov, Peter Jackanin (12.) - Vyš-
ný Orlík, Peter Sokol (51.) - Tisinec, Marek Vavrek (81.) - Kalniš-
te, Ján Hlavinka (74.) - Giraltovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Terminátor 2: Deň zúčtovania 3D (Terminator 2 3D)
13. 9. (streda) o 20.00 hod.  3D  vstupné: 3,50 €
USA, Francúzsko  2017  thriller, sci-fi, akcia  MN12

137 min.  české titulky
Arnold Schwarzenegger sa vracia na plátna kín vo svojej najiko-

nickejšej úlohe Terminárora v digitálne remasterovanej 3D verzii fil-
mu. Na konverzii dnes už 
klasického akčného sci-
fi veľkofilmu, pracoval 
samotný režisér James 
Cameron. Ten v spolu-
práci so spoločnosťa-
mi DMG Entertainment 
a Studio Canal, sľúbil 
vytvoriť kvalitnú 3D kon-
verziu s využitím naj-
modernejšej technoló-
gie. „V roku 2016 sme si 
pripomenuli 25.výročie 
od premiéry Dňa zúč-
tovania a tak je ideál-
ny čas priviesť druhé-
ho Terminátora späť na 
plátna kín v 3D. Ak ste 
nikdy predtým nevideli 
druhého Terminátora, 
tak toto bude verzia, 
ktorú by ste mal vidieť 

ako prvú a zapamätať si 
ju.“ – láka režisér James 
Cameron.

Ktorý je ten 
pravý?

(Home Again)
15. 9. (piatok) 

o 20.00 hod.  2D  
vstupné: 3,50 €

USA  2017  
romantický, komédia  

MN12  120 min.  
české titulky

Alice má štyridsať, 
dve malé deti, rozišla sa 
s manželom a vracia sa 
späť do mesta, kde sa na-
rodila a vyrástla. Doma 
si chce utriediť myš-
lienky a začať odznova. 
Veď, ako sa hovorí, život 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

11.9. – 14.9.2017 Lekáreň KAPPA Akad. Pavlova 312/11, SP 16.00 – 18.00 hod.
15. 9. – 17. 9. 2017 Lekáreň KAPPA Akad. Pavlova 312/11, SP 9.00 – 16.00 hod.
18. 9. – 22. 9. 2017 Lekáreň ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A, SP 16.00 – 18.00 hod.
23. 9. – 24. 9. 2017 Lekáreň ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A, SP 9.00 – 16.00 hod.
25. 9. – 29. 9. 2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65, SP 16.00 – 18.00 hod.
30. 9. 2017 Lekáreň Galenos Hlavná 1544/65, SP 9.00 – 16.00 hod.

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

začína až po štyridsiatke! Nemôže existovať lepší štart ako narodeni-
nová party s kamarátkami! „Na svoje narodeniny to vždy preženiem, 
odtrhnem sa z reťaze. . a potom späť do normálu,“ teší sa Alice. S ná-
vratom do bežného života to ale nebude také jednoduché, pretože jej 
život naberie nečakaný smer. Na oslave stretáva troch mladých mužov, 
s jedným z nich strávi noc a následne všetkým ponúkne, že u nej môžu 
chvíľu zostať a bývať v spoločnej domácnosti. Zrazu má v dome ruš-
no, väčšiu „rodinu“ a tiež nebezpečne sa rozvíjajúci romantický vzťah, 
snáď dokonca novú lásku. Vyzerá to tak, že sa „blýska na lepšie časy 
a budúcnosť“, keď sa zrazu vo dverách objaví bývalý manžel s kufrom 
v ruke a chce sa vrátiť späť...

Víno nás spája     (Ce qui nous lie)
16. 9. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2017  dráma  MN12  113 min.  české titulky
Jean (Pio Marmai) pretrhol všetky putá, ktorá ho spájali s rodinou 

žijúcou v Burgundsku a už desať rokov cestuje po svete. Jeho otec ale 
vážne ochorie a tak sa po rokoch musí vrátiť do krajiny svojho detstva. 
Je koniec leta, blíži sa vinobranie a po otcovej smrti sa Jean musí spolu 
so svojimi súrodencami Juliettou (Ana Girardot) a Jeremym (François 
Civil) dohodnúť, čo bude so zdedeným rodinným vinohradom.

Otec im odkázal vinohrad aj dom s podmienkou, že bez súhla-
su oboch súrodencov žiadny z nich nesmie voľne nakladať so svojím 
podielom a navyše každý má predkupné právo na podiely ostatných. 
Taktiež musia zaplatiť vysokú daň z dedičstva, čo ich postaví pred dile-
mu - majú vinohrady, dom aj vinárstvo udržať či predať? Rozhodnúť sa 
musí hlavne Jean, ktorý zanechal v Austrálii partnerku i syna.

Traja súrodenci tak od vinobrania do vinobrania, počas jedného 
vinárskeho roka, v rytme striedajúcich sa ročných období postupne 
upevňujú nielen vzťah k vinohradu ale aj vzťahy medzi sebou a me-
dzi svojimi najbližšími. Postupne ich spojí spoločná práca, spomien-
ky na prežité detstvo a predovšetkým ich láska k vínu a vinárskemu 
remeslu.

Americký zabiják     (American Assassin)
17. 9. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  thriller, akcia  MN15
112 min.  české titulky

Film natočen podle špionážního románu American Assassin zná-
mého amerického spisovatele Vince Flynna.


